

DZIENNIK WARSZAWSKI.

Sobota ¹⁶/₂₈ Kwietnia 1855 roku.

N^o 112.

Jutro Opieki Śgo Józefa i Ś. Piotra M.

Wschód słoń. o god. 4 min 36. — Zachód o g. 7 m. 19.

W kościele KK. Franciszkanów w dniu jutrzejszym, przypada dwójki odpust: Śgo Józefa Opieki, jako szczególnego patrona tego zgromadzenia; oraz Śgo Witalisa męczennika, żołnierza, którego relikwie w tymże kościele w całkowitości się znajdują, w kaplicy temu Śmu zbudowanej. Uroczystości te dwie odprawiać się będą z zwykłą formą odpustów.

— Z powodu uroczystości Opieki Śgo Józefa, przypadającej w Niedziele, to jest dnia 29 kwietnia r. b., odbywać się będzie Nabożeństwo odpustowe w kościele PP. Wzytek Pierwszy Nieszpór w Sobotę.

Z Petersburga, 6 (18) kwietnia.

W Piątek 1go kwietnia, generał-lejtnant baron Nepveu, adjutant N. Króla Niderlandzkiego, miał zaszczyt pożegnać NAJJAŚNIEJSZĄ CESARZOWĄ MARIJĘ ALEXANDRÓWNĘ.

Tegoż dnia major baron von Seebach, marszałek dworu i adjutant Jego W. Księcia panującego Sasko-Altenburskiego, miał zaszczyt przedstawiać się NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARJI ALEXANDRÓWNIE.

W Sobotę 2go kwietnia, generał-lejtnant baron Nepveu, adjutant N. Króla Niderlandzkiego, miał zaszczyt pożegnać ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI WIELKIEGO KSIĘCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA i WIELKĄ KSIĘŻNĘ ALEXANDRĘ JÓZEFÓWNĘ.

Ukaz CESARSKI do kapituły Rosyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH orderów, z dnia 19 marca 1855 roku.

Na zasadzie NAJWYŻEJ zatwierdzonego w dniu 6 grudnia 1833 roku statutu wojskowego orderu Śgo wielkiego męczennika i zwycięzcy Jerzego, art. 112 i 75 znak honorowy wojskowego orderu i order Śgo Jerzego 4 klasy zdejmują się: pierwszy przy nadaniu wojskowego orderu Śgo Jerzego, a ostatni przy nadaniu tegoż orderu wyższego stopnia.

Teraz rozkazujemy: Znak honorowy wojskowego orderu Śgo Jerzego nosić i po nadaniu orderu Śgo Jerzego czwartego stopnia lub wyższych, zaś order Śgo Jerzego czwartego stopnia, otrzymany za czyny wojenne i za 25 lat, 18 i 20 morskich kampanij z kokardą, nosić i po otrzymaniu tegoż orderu wyższych stopni. Prawidło takowe rozciągnąć i na tych kawalerów, którzy znakiem honorowym orderu wojskowego lub orderem Śgo Jerzego czwartego stopnia za czyny wojenne byli nagrodzeni przed wydaniem niniejszego ukazu NASZEGO, ku czemu kapituła Rosyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH orderów ma uczynić należyte rozporządzenie.

Rozkaz dzienny p. ministra wojny.

St. Petersburg, dnia 23 marca 1855 roku Ner 66.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMĆ uznając za potrzebne ustanowić bardziej widoczne odznaczenie Złotej broni i orderu Śej Anny 4 klasy za czyny wojenne, przez NAJWYŻSZY ukaz z dnia 19 b. m. do kapituły Rosyjskich CESARSKO-KRÓLEWSKICH orderów wydany, raczył rozkazać: Przy Złotej broni bez brylantów, nosić feldecechy ze wstążki orderu Śgo Jerzego, a przy orderze Śej Anny 4 klasy, ze wstążki orderu Śej Anny ze srebrnym kutasem, według zatwierdzonej formy. Noszenie tych feldechów rozciąga się też na tych wszystkich, którzy dawniej już byli otrzymali broń Złotą i order Śej Anny 4 klasy za czyny wojenne. Również dodaje się do orderu Śej Anny 4 klasy ustanowiony w r. 1829 napis: *za waleczność* (za chabrość) tym, którzy otrzymali ten order za czyny wojenne, przed ustanowieniem napisu. Za kawalerowie, odznaczeni orderem Śej Anny 4 klasy nie za wojenne czyny, ani napisu, ani feldechów na orderowej wstążce nosić nie mają. O tej MONARSZEJ woli obwieszczam w wydziale wojskowości dla należytego wykonania. Wzory nowo-ustanowionych feldechów, znajdują się w departamencie komisarskim. — Podpisał: Generał-adjutant książę Dolgorukow 1.

Przez rozkaz CESARSKI na dniu 27 marca do wydziału cywilnego wydany, mianowani zostali: Pełniący obowiązki kontrolera Państwa, senator, radca tajny hrabia Kuszelew-Bezborodko, kontrolerem Państwa, z pozostawieniem przy godności senatora, i zostający w obowiązkach kuratora Dorpackiego okręgu

haukowego, senator, rady tajny von-Bradke, kuratorem tegoż okręgu, z pozostawieniem przy godności senatora.

Najpoddanejsze doniesienie Chersońskiego gubernjalnego marszałka szlachty.

Najdostojniejszy MONARCHO, NAJMIŁOŚCIWSZY CESARZU!

Od pamiętnego dla Rosji 1812 roku, szlachta Chersońska stale okazywała się godną wysokich łask Monarszych WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, jednoznacznie i z serca dawała według możliwości grosz ofiarny dla dobra Ojczyzny, czego dowiodła i w wojnie teraźniejszej.

Gubernja Chersońska, bliska miejsca działań wojennych, ofiaruje i teraz wszystko, czem ją darzy Najwyższy w swój szczerodoch.

Bóg widzi gotowość naszą.

Rozkaż, Najmiłościwszy MONARCHO! Szlachta Chersońska ofiaruje całe mienie swoje i życie na obronę Wiary, CESARZA i Ojczyzny.

Z najgłębszym uszanowaniem mam szczęście być WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI,

Najmiłościwszy MONARCHO,

Podpisał: Wierny poddany Michał Kaniwski, Chersoński gubernjalny marszałek szlachty. M. Cherson, 7 lutego 1855 roku.

Działania Flotylli Dunajskiej, pod dowództwem kontr-admirała Cebrikowa 1go, od 24 października do 30 grudnia 1854 roku.

Generał-lejtnant Uszakow, który dowodził flotyllą znajdującą się u przylądka Czatał, otrzymał 24 października rozkaz: Prowadzenia wojny na rzece, niepokojąc brzeg nieprzyjacielski od Tulczy do Renni. Wykonując ten rozkaz, łodzie kanonjerskie znajdujące się przy flotylli, żeglowały nieustannie po Dunaju, celem tak strzeżenia pomienionego brzegu, jak i przeszkadzania nieprzyjacielowi w wznoszeniu fortyfikacji nadbrzeżnych. 1 grudnia łodzie krążące spostrzegły koło miasta Tulczy dwa nowo-wzniesione kordony: Jeden koło Somowo-Girło, drugi bliżej miasta. Jeden z nich spaliły wystaje z łodzi szalupy, drugi zaś został obalony wystrzałami, przyczem ogniem dawanym z łodzi powstrzymano jazdę, która posuwała się w celu przeszkodzenia szalupom w spalaniu kordonu. Oprócz tego łodzie nie do 26 grudnia nie spostrzegły. 26 grudnia generał-lejtnant Uszakow polecił flotylli przeprowadzić wojska 4 batal. Mohilewskiego pułku piechoty, pułk kozaków Dońskich, dwa szwadrony Bugskiego pułku ułanów, jedną rotę konnej baterji racowej, łodziom zaś rozkazał bronić tej przeprawy. Postawiono w tym celu jeden dywizjon łodzi kanonjerskich u Somowo-Girło, dla powstrzymania wojsk nieprzyjacielskich, gdyby te nadciągnęły z Tulczy; inny dywizjon postawiony został na miejscu, gdzie uskuteczniała się przeprawa, mianowicie koło krańca przylądka Czatał; trzeci zaś dywizjon stanowiący powyżej dawnej baterji Tureckiej, miał ostrzeliwać drogę z Isakezi prowadzącą. Łodzie stanęły stosownie do danego im zlecenia, a o 9ej z wieczora zgromadzono w miejscu oznaczonym potrzebne do przeprawy przedmioty; które wzięto z portu. O 10ej rozpoczęła się przeprawa wojsk, którą ukończono pomyślnie o 1ej z północy. Piechota i artylerja, przeszedłszy na Somowo-Girło most, zajęła z ławoscią Tulczę; jazda zaś ścigała stawiającą opór kawalerję Turecką do Babadah, gdzie miała z nią rozprawę, w której wzięto do niewoli 74 ludzi, w liczbie tych jednego rannego sztab-officera i 11 szeregowców. 27 o 7ej z wieczora, jazda nasza wróciła do Tulczy, o 11ej posunęła się do miejsca przeprawy, a 28 o 4ej z rana przeprawa na powrót ukończoną została. Stratę naszą stanowili trzej ranni kozacy, flotylla zaś nie miała ani zabitych ani ranionych. Następnie, z rozkazu dowódcy 5 korpusu piechoty, kontr-admirał Cebrikow 1 podjął 30 grudnia kotwicę statków swój flotylli i przybył pomyślnie na wskazany mu nowy punkt. (Inwalid Ruski).

do powszechnej wiadomości, iż w m. Poniemoniu powiecie Marjampolskim, zaprowadzoną została ekspedycja pocztowa, z poczhalterją, z odwozami poczt wózkowych, dwa razy w tygodniu, z Poniemonia do Wejwer, na trakcie kowieńskim i napowrót. W ekspedycji tej może być oddawaną odbierana wszelka korespondencja, jako też prenumerowane gazety i pisma periodyczne. — Warszawa 15 (27) kwietnia 1855 roku. — Z upoważnienia naczelnika okręgu, radca zarządu Kaczaunoff. — Za naczelnika sekcji Adamski.

— Księgarnia pod firmą Zawadzkiego i Węckiego, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, w domu PP. Wzytek, wprost Saskiego placu, otrzymała nowe dzieła: Korzeniowskiego „Powieści i opowiadania,“ serja 2ga i 3cia w 2 tomach zawierające: Scena na balu, Pojedynek, Jedynaczka, Dwa słuhy. Cena 2 tomów rs. 2 kop. 40, które można także nabywać osobno. Kraszewskiego 2 wydanie „Ostap i Jaryna,“ od tak dawna oczekiwane, cena 2ch tomów rs. 1 kop. 20, tom po kop. 60. Cuviera „Historja nauk przyrodzonych,“ tom IV. Szanowni prenumerotorowie raczą się zgłosić po odbiór tego tomu. Cena prenumeracyjna rs. 8 kop. 50, która po wyjściu podwyższoną zostanie.

— Ciągnięcie loterii klasycznej odbędzie się w dniu 28 kwietnia (10 maja) r. b.

+ Przed laty dwoma zamieściliśmy w Dzienniku krótki zyciorys Hansa Chrystjana Andersena, duńskiego poety, i przekład niektórych jego fantastycznych powiastek. W roku zaś zeszłym, jeden z korespondentów naszych obdarzył nas kilku fragmentami z książeczki tegoż „Bilder Buch ohne Bilder“ które również drukowane były. Obecnie z listu nadesłanego z W. K. Poznańskiego, dowiadujemy się, że p. H. Feldmanowski, zamieszkały w Ostrowiu pod Wieluniem, przełożył w całości ową książeczkę obrazkową bez obrazków, i obok tego romans Andersena p. n. *Improvizator*. *Improvizator*, według zdania wielu, jest najlepszym dziełem Chrystjana. Prześliczny tu znajdujem obraz Włoch, dający malownicze a dosadne wyobrażenie o pięknych okolicach wiejskich i wspaniałych grodach, lecz zarazem o zwyczajach, obyczajach, uroczystościach i zabawach, słowem o całym życiu włoskiego narodu, począwszy od lazaronów aż do mieszkańców marmurowych pałaców. Okazałe świątynie i zamki, ruiny i sztuki zabytki, słynni artyści i rąk ich dzieła, wszystko to rozwinięte w *Improvizatorze* w poetyczny i wielce zajmujący sposób. Oto mniej więcej treść tego romansu: Antonio syn niezamożnych i nieukszałconych rodziców, urodzony w Rzymie, z natury obdarzony został wrażliwym na piękno umysłem. Pachołkiem jeszcze będąc, traci ojca i matkę; książę Borghese oddaje go do szkoły jezuitów; tam zaprzyjaźnia się on z Bernardem, siostrzeńcem senatora rzymskiego; po złożeniu egzaminu otrzymuje tytuł opata, wraz z Bernardem kocha się w pięknej śpiewaczce Annuncjacie, mimo woli rani przyjaciela w pojedynku, a następnie ucieka do Neapolu. Tu występuje w teatrze San Carlo jako *improvizator*, ogromne znajdując powodzenie. Na Wezuwiuszu spotyka się z Fabianim pasierbem księcia Borghese. Z nim i małżonką tegoż Franceską robi wycieczkę do Pestum, jedenastoletnia niewidoma lecz nadobna żebraczka Lara, silne tam na nim czyni wrażenie; daje się namówić do powrotu do Rzymu, gdzie znowu sześć lat w rodzinie księcia Borghese przepędza. Stamtąd, mając lat 26, udaje się do północnych Włoch. W Wenecji, w domu podestę, znajduje znów Larę, która zawsze piękna, zrzadzeniem sprzyjającego jej losu, znaczny posiadała majątek. Lara oddaje mu w końcu swą ręką, Annuncjata nie była już wtenczas pomiędzy żyjącymi. Nie mamy pod ręką *Improvizatora*, aby mógł treść jego w sposób bardziej zajmujący przedstawić. Sam Andersen wydał go po niemiecku w 3ch częściach w Lipsku w r. 1847. Z tego też zapewne wydania uskutečnił swój polski przekład p. Feldmanowski. Tu dla wiadomości tłumacza winniśmy nadmienić, że zbiór fantastycznych powiastek Andersena, z obszernym zyciorysem autora, widzieliśmy przygotowany do druku. Dobrze więc przynajmniej, że ani warszawski tłumacz poznańskiemu, ani poznański warszawskiemu nie wszedł w drogę i że się każdy przepolszczeniem innej literackiej pracy Andersena zajął. U nas, gdzie trudno wiedzieć czem kto w domowej zajmuje się zaciszy, bo nie ma tyle zaufania aby się wszyscy około piśmiennictwa pracujący, wzajemnie porozumiewali, zdarza się niejednokrotnie, że dwóch naraz występuje z przekła-

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Zarząd okręgu pocztowego królestwa Polskiego. — Podaje

dem jednej i tej samej książki. Stąd strata dla obu, chociaż mniejsza zwykle dla strony, która się bardziej dopilnować potrafi.

4 Uczestniczący na tak zwaną górę u Lursa, mogli tam często oglądać małego, szpakowatego, chuderlawego człowieka, z wywiedlami policzkami, z zamglonem okiem, ubranego zawsze czysto, choć ubogo, z gazetą niemiecką w rękę i fajką w ustach. Czasem przypatrywał się on walkom szachowym odbywającym się tam bezustannie na małych stolikach, a chociażby wówczas najwięksi nieucy grali z sobą, chociażby chody uderzające były nieumiejętnością albo nieoglednością, człowiek ów nie mówił, nie widać nawet było na jego twarzy owego uśmiechu wyższości, dagierotypującego się zwykle na ustach dobrych graczy kiedy się przypatrują fuszerom, i chyba zagadniony w jakiej ważnej kwestji rozstrzygał ją natychmiast głosem stanowczym i pewnym, a zwykle wyroki jego były nieodwołalne. Czasem także ktoreś z graczy zaprosił go do stolika z zastawionymi już szachami, wówczas człowiek ów siadał zawsze z gazetą w rękę i grał jedną, dwie lub trzy partje, dając zwykle jakie wielkie bardzo for, a nigdy prawie na bieg gry nie zważając, bo po zrobieniu swojego posunięcia odwracał się od stolika i czytał dalej ową gazetę czekając aż się przeciwnik namysli. Sam nad chodem nie myślał nigdy, bo grał jak to mówią, jak z książki i rzeczywiście większą część jego chodów stanowiły chody uzone. A partje takie nigdy nie były drogie, zwykle stawka dwóch cygar albo 15 kopiejek nie przewyższała, każdy bowiem z graczy wiedział że ma do czynienia z mistrzem i grał tylko dla przyjemności grania i nauki.

Czasem człowiek ów siadał przed opróżnionym stolikiem, zgromadzało się koło niego mnóstwo graczy i on układał wówczas różne końcówki partji, pokazywał maty, zadawał trudne do rozwiązania kwestje, i z dobrodusznym uśmiechem przyglądał się jak młodzież łamała sobie głowy nad ich odgadnięciem, aż najczęściej sam musiał owe składowe zagadki rozwiązywać. Rzadko kiedy widział go kto wesolym, zwykle twarz jego nosiła na sobie ów odwieczny melancholijny zwykły ludziom słabowitego zdrowia, a czasem tylko kiedy wyzwał go jakiś bardzo wprawny już przeciwnik i partja wydawała się wątpliwą, oczy jego nabierały blasku, twarz wyjaśniała się uśmiechem i robił jakiś chód stanowczy, decydujący o wygranej partji. Naówczas pewny zwycięstwa, wracał do zwykłej swojej apatii i z obojętnością przypatrywał się dalszym cugom które już był przewidział z góry.

Tym człowiekiem był Hoffman, sławny szachista warszawski, zmarły przed dwunastoma dniami. Teoria i praktyka gry szachowej zajmowała całe życie Hoffmana; lubił on tęgrę nade wszystko i wszelkich starań ku wydoskonaleniu się w niej dokładał. A to do tego dochodziło stopnia, że przed kilkunastu laty będąc bardzo niebezpiecznie chory, a wiedząc o nader interesującej partji rozpoczętej pomiędzy tułajczykami a Berlińskimi szachistami, Hoffman nie tylko w malignie prawil o nowo wykombinowanych przez siebie cugach, ale korzystał z pierwszej chwili w której przyszedł do przytomności, żeby się zapytać jak partja stoi. Gra bowiem w szachy, ma to do siebie, że lubowników swoich może zająć aż do fanatyzmu prawie. Jedyna to gra może w której bez stawki pieniężnej nawet, interes jest ciągle podsycający, ważną w niej bowiem rolę odgrywa miłość własna, wielce w razie przegranej narażona na szwank. Dla tego rzadko się zdarzy napotkać szachistę spokojnie grającego; zwłaszcza w przypadku niepowodzenia przegrywający stają się do najwyższego stopnia opryskliwi i obrażający się. Wiadomo że pan La Chapelle sławny swojego czasu szachista we Francji był nauczycielem pana de Labourdonnais, zmarłego przed kilku laty a najznakomitszego Europejskiego gracza, który był prezesem klubu szachistów w Paryżu. Kiedy więc zdarzyło się raz panu La Chapelle przegrać ze swoim uczniem partje, a była to pierwsza partja publiczna którą przegrał, a rzekł się iż od tego czasu nie będzie weale grał w szachy i dotrzymał słowa.

Dowodem jak ogromne zajęcie wzbudzają szachy w lubownikach tej gry, są kluby szachistów założone we wszystkich prawie znaczniejszych miastach Europy i partje toczące się przez korespondencje pomiędzy klubami albo nawet pomiędzy osobnymi indywiduami, które wszystkie notowane są w pismach periodycznych na użytek szachistów wychodzących. — Bywają zgromadzenia szachowe i wielkie gry tej turniej, z których jeden odbył się niedawno w Londynie gdzie p. Andersen profesor

matematyki we Wrocławiu i członek tamecznego klubu szachistów, pokonawszy wszystkich swoich współzawodników pierwszą nagrodę otrzymał. Sam slyszalem z ust jednego z mistrzów gry szachowej, że ten tylko w grze do wydoskonalenia dojść może, kto przy wysokich zdolnościach przyrodzonych, od dzieciństwa oddaje się szachom, czytuje ciągle dzieła o teorii szachów traktujące i pisma grze tej poświęcone, a i tak nie powinien wychodzić z wprawy bo łatwo zardzewieć można. Widzimy więc jak trudno być dobrym szachowym graczem, a wielu nawet utrzymuje, iż żeby dojść do wyższości pod tym względem, trzeba posiadać wysoko rozwiniętą zdolność matematyczną.

Nie więc dziwnego, że znajdują się ludzie tacy jak pan Hoffman, którzy cały czas swój poświęcają studjowaniu gry szachowej i robią z tego najważniejsze zatrudnienie swojego życia. — Hoffman czytał wszystko co tylko wychodziło o szachach w językach zagranicznych, umiał na pamięć ważniejsze partje przez znakomitych mistrzów Europejskich odegrać i wszystkich tych mistrzów od Filidora do Stauntona lub Andersona potrafiłby na zawołanie wyliczyć. Po kilka razy nawet wraz z Krupskim autorem strategiki szachowej, której podwójna edycja u nas wyszła, myślał on o urządzeniu w Warszawie klubu szachowego, ale nie udawało się to jakoś, i dotychczas brak nam zakładu tego rodzaju, chociaż miasto nasze posiada kilku bardzo dobrych graczy. To też Hoffman który był najwłaściwszym reprezentantem ruchu szachowego u nas, nie posiadał nigdzie swojego *locum standi*, gdzieby mógł urządzać regularne codzienne partje. Chodził on tu i owdzie, do Zuzi na Podwale gdzie najwięcej dobrej grze szachowej przyjrzyć się można, i na plac Krasiński w domu Epstejna do kawiarni niegdyś przez *suchy las* zajmowanej, i nareszcie do Lursa, gdzie pod koniec życia najczęściej jak się zdaje przesiadywał. Należał on do sławnej partji przez warszawskich szachistów przeciw znakomitemu szachście odegranej, kierował grą której skutkiem nad wszelkie spodziewanie była ułożona. Umiał grać partje na pamięć bez partrzenia się na szachownicę, dyktując tylko chody i przeciwko bardzo dobrym graczom wygrywał nieraz partje tego rodzaju. O ile nawet wiem, niektóre partje Hoffmana były ogłaszane drukiem.

Gra Hoffmana, szczególnie wszelkie ataki, były jak się gracze wyrażają, bardzo ładne. Lubil świetne cugi dezorganizujące partje przeciwnika i poświęcał dla nich czono regularność gry i własne bezpieczeństwo w obronie. Parjerujący za nim mogli bezwarunkowo liczyć na jego sumiennosc, bo w takim razie poświęcał własną przyjemność gry dla koniecznej ostrożności i grał tak jak gdyby sam bardzo grubą stawiał stawkę. Nigdy się nie maskował żeby wyciągnąć na grubszy kusz przeciwnika, owszem odkrywał przed nim od razu całą grę swoją i dawał for wedle możności. Cichy, potulny, nigdy prawie nie sprzeczał się przy grze, co jak to już powiedziałem wyjątkiem jest u szachistów. Delikatny dla przegrywającego, nigdy nie gniewał się przy niepowodzeniu, ani się starał przechwałkami jężyć i drażnić przeciwnika.

Szachy które były jedyną rozrywką i celem prawie jego życia, stały się teraz przyczyną materialnego jego niepowodzenia. Hoffmanowi nie wiodło się żadne zatrudnienie, wszystko rwało się w jego rękę, namiętnosc bowiem szachowa odrywała jego uwagę od każdej pracy, od każdego obowiązku. Ale pomimo tego ciągłego niepowodzenia do późnego wieku zachował całą świeżosc umysłu, trzeba było wiedzieć jak się twarz jego rozjaśniała i zdawała się zapominać o wszelkich troskach, kiedy zdarzyło się mu zasiadać do partji z godnym siebie przeciwnikiem. — Pomimo osłabionego zdrowia, umiał wówczas po kilka lub kilkanaście godzin trawić siedząc przy stoliku z natężoną uwagą.

Hoffman był wynalazcą kilku zupełnie nowych rodzajów partji, i kilku bardzo dowcipnie pomyslaných matów. Zagadnienia szachowe pomieszczane w dziennikach zagranicznych, odgadywał bez namysłu prawie i korectło go wielce jeśli nad którym dłużej trochę trzeba było posiedzieć. Wszyscy prawie gracze tu tejsi w razach trudnych udawali się do niego po rozstrzygnięcie, a z zagranicznymi korespondował często. Słowem była to specjalność szachowa w całym znaczeniu tego wyrazu. Zdawałoby się że natura przy urodzeniu napiętnowała go na mistrza tej gry i osobne mu w niej oznaczyła powołanie.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
A N G L J A.
— Morning Post według listu otrzymanego z Se-

bastopola, podaje następujący skład armji angielskiej w Krymie.

Dwa oddziały artylerji konnej i osm baterji polowych pod dowództwem podpułkownika Daeres; 8 kompanji inżynjerów pod jenerałem Jones. Jazda: Dowódca jenerał-major Scarlett. Brygada lekka 4ty pułk dragonów, 5my i 11ty huzarów; 13ty lekkich dragonów, 17ty ułanów. Ciężka jazda: 1szy i 2gi dragonów królewskich, 4ty i 5ty dragonów gwardji, 6ty dragonów. Piechota: Pierwsza dywizja (w Bałakławie) dowódca jenerał-porucznik sir C. Campbell. Brygada gwardji: 3 bataljony (coldstream, grenadierów i fuzjerów). Brygada szkoeka 42gi, 79ty i 93ci górali (do tego ostatniego przyłączony jest 63ci) 71szy pułk, oddział 2go bataljonu brygady Rifles i piechoty morskiej. Dywizja 2ga (na wzgórzach) dowódca jenerał-porucznik Pennefather 1sza brygada: 30ty, 50ty, 62gi, 95ty pułk; 2ga brygada pułki 41szy, 47my, 49ty. Dywizja 3cia: jenerał-porucznik sir R. England 1sza brygada: pułki 1szy, 4ty, 9ty, 38my i 39ty. Dywizja 4ta, dowódca jenerał-porucznik sir John Campbell. Brygada 1sza: pułki 20ty, 21szy, 57my, 88my; brygada 2ga pułki 46ty i 17ty i 1 bataljon Rifles. Dywizja lekka, dowódca sir George Brown. Brygada 1sza pułki: 7my, 19ty, 23ci, 33ci, 34ty i 97my. Brygada 2ga pułki 77my, 88my, 90ty i jeden bataljon Rifles. W początkach pułki angielskie liczyły od 800 do 1000 ludzi, ale do dziś znakomicie zostały zmniejszone jak to pokazuje się z teraźniejszego składu brygad, które mieszczą niekiedy po sześć pułków.

— Piszą z Londynu do *Neue Preussische Zeitung*: Od kilku dni większa część pułków milicji zmniejszyla się znacznie, przez oddalenie się milicjantów którzy opuszczają szeregi po 56ciu dniach służby przeznaczonych dawnymi prawami. Jednak wielu z tych ludzi wraca pod chorągwie po kilku dniach nieobecności, ponieważ zupełna stagnacja interesów nie przedstawia im żadnej nadziei zarobienia na chleb gdzie indziej. Tej to okoliczności należy przypisać postępy (?) rekrutowania w większej części prowincji.

— Czytamy w *Standard* z dnia 6go kwietnia: W chwili kiedy czytelnicy otrzymują nasz dziennik, główny oddział floty już odpływa na morze Bałtyckie. Jest ona zupełnie różną od przeszłorocznej, jest równie piękna a lepiej uzbrojona, oficerowie i osady nabrali doświadczenia; znają siłę rozmaitych fortec, poznali się z skałami i mieliznami wprost których mają żeglować. Każda szalupa kanonierska jest parowa i ma po 4ry działa ala Lancaster kalibru 92 funtów.

Baterji pływających jest 40, każda z nich ma po 10 lancastrow tegoż co powyższe kalibru, pokryte są dachem zdolnym wytrzymać uderzenie bomby i zabezpieczone z jednej strony blachą żelazną kutą, na pół pięta cała grubą. Ale choćbysmy fortece z ziemią zrownali, nie mamy armji do wysadzenia na ląd.

— Depesza z Duvru z dnia 5 b. m. donosi, że flota Bałtycka była widziana i miała przepływać na wysokości tego portu o godzinie 11ej. Pogoda była najpiękniejsza przy lekkim wietrze wschodnim.

— Flota Bałtycka, mówi *Morning Herald*, stać będzie w Dunes oczekując na nowe rozkazy; odpłynięcie jej zależeć będzie od dwóch okoliczności, stanu temperatury na morzu Bałtyckim i rezultatu konferencji wiedeńskich.

— Piszą z Manchester do jednego dziennika londyńskiego: Położenie handlowe ciągle jest niezmiernie wprężone. Jeśli wojna i ciągle przyciśnienie handlu będące jej skutkiem potrwać jeszcze kilka miesięcy, kupcy i urzędnicy, fabrykanci i robotnicy, ujrzą się pograżonemi w nieobliczonych klęskach. Bez wątpienia wiele osób osądzi to dziwnem, że my ludzie manchesterscy oponujemy przeciw tak nazywanej »wojnie cywilizacji,« dla przyczyn tak »nędznych« jak ta: »upadający handel, ludność zubożona i niebezpieczeństwo bliskiej rewolucji« której pierwsze sceny już się dają słyszyć. Ale nam się zdaje, że daleko więcej jest patriotyzmu w dawnym przysłowiu, które nakazuje przedewszystkiem pamiętać o samym sobie.

Deputacja pokoju udała się w zeszy czwartek do lorda Palmerston, z memorjałem podpisanym przez 11,000 ludzi z samego miasta Manchester. Dowiedziawszy się od jednego członka tej deputacji, który udzielił mi niektórych szczegółów tej konferencji, że pierwszy minister przyjął ich z wielką uprzejmością i wysłuchał z największą uwagą przedstawień uczynionych przez tych panów. Pan Gibson prowadził deputację, pan R. K. Grey (niegdyś deputowany z Manchester) odpowiedział, że wszelki krok w celu otrzymania zawieszenia broni, byłby przeciwny nawet celowi jaki sobie założyli autorowie memorjału, ponieważ jedynie przyłożyły się do powiększenia sił nieprzyjaciela. Pan Bright odpowiedział przytaczając przykłady z przeszłości, pan Edward Ashworth mó-

